

نگرانی از بروز کم‌آبی در تهران، خراسان رضوی و قزوین در تابستان ۱۴۰۳

سایه بحران آب بر سر کشور

تابستان که از راه می‌رسد مسوولان یاد خشکسالی می‌افتند

علت شده تا حتی در مناطقی که بارش فراوان است به جای اینکه آب‌ها به سفره‌های زیر زمینی هدایت شود تبدیل به سیل می‌شود و باز هم این جان و مال مردم است که به خطر می‌افتد.
اتفاقی که طی این چندسال اخیر بارها و بارها شاهد آن بوده‌ایم از سیل لرستان و شیراز گرفته تا سیل سیستان و بلوچستان.

◀ نگرانی برای آب همیشه با ما خواهد بود

انوشیروان صدری، کارشناس محیط زیست و دانش‌آموخته حوزّه آب در این باره به «تعادل» می‌گوید: متأسفانه کم‌آبی معضلی است که برای همیشه با آن مواجه هستیم و اگر نتوانیم تدبیر درستی در این باره اندیشه کنیم و شرایط را برای ذخیره آب بارش‌ها فراهم نکنیم وضعیت بحرانی‌تر هم خواهد شد.

او می‌افزاید: متأسفانه آن چیزی که طی این سال‌ها از سوی مسوولان دیده‌شده بی‌توجهی محض به مساله محیط زیست بوده است همین بی‌توجهی باعث شده که امروز اکثر تالاب‌های کشور خشک شوند دریاچه ارومیه با آن همه قدمت به زمین خشک بدل شدو اگر بارش‌ها نبود شاید دیگر ما جمع شدن آب در این دریاچه را نمی‌دیدیم.
زاینده‌رودی که همیشه پر آب بود حالا هر از گاهی اندکی آب در آن راه می‌افتد و مردم بابت همین هم خوشحالی می‌کنند.

این دانش‌آموخته حوزّه آب می‌گوید: متأسفانه اگر شرایط به همین منوال ادامه پیدا کند هر روز وضعیت بدتر و بغرنج‌تر می‌شود. باید برای اینکه بتوانیم در این زمینه کشور را به شرایط پایدار برسانیم هزینه کنیم و از کشورهایی که در این زمینه موفق عمل کرده‌اند الگوبرداری کنیم. ما نمی‌توانیم با همین روش منابع آبی باقی‌مانده را حفظ کنیم و خیلی زود خشکسالی تمام کشور را در بر می‌گیرد.

◀ در فرهنگ‌سازی هم کوتاهی کرده‌ایم

صدری در بخش دیگری از سخنانش به‌فرهنگ‌سازی

◀ یادداشت



مریم شاه‌محمدی

معاون توسعه و مدیریت منابع وزارت بهداشت و درمان در حالی از تلاش این وزارتخانه برای افتتاح ۱۰ هزار بیمارستان تا پایان سال خبری می‌دهد که همین بیمارستان‌هایی هم که در حال خدمات‌رسانی به مردم هستند با هزارویک مشکل دست‌وپنجه‌نرم می‌کنند.
مهاجرت و استعفای پزشکان و پرسنل آنان بگير تافرسودگی دستگاه‌های بیمارستانی اما نگر مسوولان وزارت بهداشت در سرزمین دیگری زندگی می‌کنند و معیارها و استانداردهای شان با چیزی که در واقعیت و کف جامعه جریان دارد کاملاً مغتولت است.
وزارت بهداشتی که حتی توان این در اندازد تا قانون‌های دولتی آن قدر فرسوده‌اند از تصویب آن‌هایی گذرد در اجرایی‌کنند توانایی اجرای وعده‌هایی که خود طی این دو سال به کار درمان داده را ندارد چطور ممکن است بخواهد تا آخر سال جاری ۱۰ هزار بیمارستان را افتتاح کند با کدام امکانات؟ تخت‌های بیمارستانی در بیمارستان‌های دولتی آن قدر فرسوده‌اند که بیماران روی آن احساس امنیت و آرامش ندارند.
بخش‌های رادبولوی، سونوگرافی، سی‌تی‌اسکن و... به دلیل فرسودگی دستگاه‌ها در بسیاری از بیمارستان‌های

شوخی می‌کنید!

دولتی به خصوص بیمارستان‌هایی که در شهرهای کوچک قرار دارند تعطیل شده‌اند. حتی در تهران هم بسیاری از بیماران برای دریافت این خدمات مجبورند به مراکز خصوصی مراجعه کنند. چرا فکر می‌کنید با این اخبار می‌توانید واقعیت تلخی که در جریان است را از مردم پنهان کنید. در واقع نیازی نیست تاوزارت بهداشت و درمان تمام هم و غم خود را صرف ساخت و افتتاح ۱۰ هزار بیمارستان جدید کنید!
کش این منابع صرف بیمارستان‌هایی شود که در حال حاضر به دلیل ازدحام افراد با مشکلات زیادی از جمله عدم خدمات دهی مناسب مواجهند.ای کاش وزارت بهداشت و درمان این اعتبار را صرف به استاندارد رساندن تعداد پرستار در بیمارستان‌ها کند. ای کاش وزارت بهداشت و درمان یک بار برای همیشه به وضعیت زیردینت‌های پزشکی که دیگر آمار خودکشی‌شان از شمار خارج شده رسیدگی کند. این همه اصرار کوبیدن بر طبل وعده‌های غیر قابل اجرا به به منظوری اتفاق می‌افتد. چرا برای یکبار هم که شده نمایندگان مجلس وزیر بهداشت و درمان را مجبور می‌کنند تا قانون‌های کشور را تصویب کنند. اینکه فقط در مصاحبه‌ها و نشست‌های خبری وزیر باید و بگوید ما بهترینیم و پرود چاره کار نیست. مشکلات حوزه بهداشت و درمان بر خلاف تصور مسوولان هر روز بیشتر از دیروز

◀ خبر روز

زیرمیزی پزشکان روی میز تعزیرات

سختگویی سازمان تعزرات حکومتی از رسیدگی فوری به پرونده‌های زیرمیزی پزشکان خبر داد.
محمدمدعی اسفغانی درباره دریافت زیرمیزی از بیماران توسط برخی پزشکان، گفت: دریافت وجه اضافه بر تعرفه در هر صنفی تخلف است و برخی پزشکان تحت عناوین مختلف اقدام به اضافه دریافتی از بیمار می‌کنند که تخلف است و با اولویت بررسی می‌شود.
سختگویی سازمان تعزیرات حکومتی افزود: گروهی از بیماران مجبور کردن به پرداخت پول اضافه، سکه، ارز و یا موارد مشابه تخلف بوده و در صورت تشکیل پرونده سازمان تعزیرات حکومتی برای کمک به مردم و جلوگیری از تصعب حق سلامت عمومی با جدیت برخورد می‌کند.
اسفغانی بخشی از عملکرد داین سازمان در حوزه زیرمیزی پزشکان را رسیدگی به ۵۱۹ پرونده در چهار ماه عنوان کرد که منجر به جریمه ۱۷ میلیارد و ۳۸۱ میلیون ریالی پزشکان متخلف شد.



سدها باید به این نکته توجه داشت که بخش زیادی از سدها به خصوص سدهای بزرگ در غرب و جنوب غرب کشور قرار گرفته‌اند و به جز سدا زاینده‌رود و بعضی سدهای تهران، میزان ذخیره‌سازی آب در اغلب سدهایی که در مرکز و شرق ایران احداث شده‌اند، بسیار کمتر است؛ بنابراین آنچه به عنوان شاخص میانگین بردشگی سدهای کشور بیان می‌شود، بیشتر نشان‌دهنده وضعیت سدهای غرب و جنوب غرب کشور به‌ویژه استان خوزستان است.

◀ پیش‌بینی وقوع بارش‌های موسمی مناسب در جنوب شرق کشور در تابستان

وظیفه درباره پیش‌بینی فصلی سازمان هواشناسی از وضعیت بارندگی‌های ایران در تابستان ۱۴۰۳ نیز گفت: در تابستان سال ۱۴۰۱ شاهد بارندگی‌های تابستانه مناسب بودیم که در برخی استان‌های کشور از جمله تهران سبب وقوع سیل شد. اما در تابستان ۱۴۰۲ وضعیت بارش‌ها در تمام نقاط کشور بسیار نامناسب بود که همین مساله باعث تشدید بحران خشکسالی در بیشتر استان‌ها شد. با این وجود، به نظر می‌رسد که در تابستان امسال، میزان بارندگی‌ها در اغلب نقاط ایران در شرایط بهتری از سال گذشته قرار داشته باشد. اما به‌سطح قابل قبول سال ۱۴۰۱ نرسد.

البته اساسا مقدار بارش‌های ایران در فصل تابستان بسیار اندک است، به نحوی که بارش‌های تابستانه، به‌طور متوسط ۵درصد مجموع کل بارندگی‌های کشور مان را تشکیل می‌دهد.

◀ نقش مهم سدهای خوزستان در تعیین شاخص وضعیت سدهای کشور

وظیفه در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به آخرین گزارش ارائه‌شده توسط شرکت مدیریت منابع آب ایران که در تاریخ ۲۶ فروردین، میزان بردشگی سدهای کشور را ۶۰درصد اعلام کرده بود، اظهار داشت: در تحلیل گزارش وزارت نیرو و وضعیت

◀ رویداد

منازعه سیاسی بر سر حجاب



بازی هستیم و بعد از پایان بازی می‌توان آن را به‌طور کامل از بازی کرد. او از بی‌لبی مشیت همه این حوادث معتقد است. همین که زنان به خودآگاهی رسیده‌اند و به دنبال حقوقی مانند حضور در روزگناه، حجاب اختیاری و مشارکت در عرصه‌های مختلف مانند انتخابات و راهپیمایی‌ها با پوشش منظر خود هستند و می‌خواهند وجود خودشان را اثبات کنند، به‌نوعی یک دستاورد مهم است.

◀ یک جنبش شکست‌خورده

با این وجود جامعه‌شناسانی نیز هستند که جنبش اعتراضی زنان را شکست‌خورده می‌دانند. محمدمدعی

◀ زنان به خودآگاهی رسیده‌اند

نمی‌توان در عرض یک سال از بیلی کرد که زنان به خواسته‌های شان رسیده‌اند یا نه، اما نشانه‌ها حاکی از آن است که توجهاتی در داخل و خارج به‌وجود آمده است. این‌ها پاسخ سعید معدنی، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در مقابل این سوال است که نتیجه مطالبات زنان طی مدت اخیر چه بوده است. او ادامه می‌دهد: فکر می‌کنم سال ۱۴۰۲ تحت‌تاثیر حوادث سال گذشته‌اش سیری شده‌سال ۱۴۰۱ نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران است که احتمالا نه تنها سال ۱۴۰۲ که حتی سال‌های آینده هم تحت‌تاثیر آن هستند. در حقیقت جنبش اعتراضی سال ۱۴۰۱، جنبشی زنانه بود که احتمالا تا دم پیدا خواهد کرد و باقی ارکان جامعه را هم تحت‌تاثیر قرار خواهد داد. واضح است

◀ سرعت در اعمال رویکرد اقتدارگرایانه

فاطمه موسوی و پایه، جامعه‌شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی نیز اعتقاد مشابهی دارد، او می‌گوید: در سالی گذشته نه تنها هیچ یک از مطالبات زنان برآورده نشد بلکه منازعه سیاسی بر سر حجاب اجباری افزایش یافت و حاکمیت به دنبال تصویب قانون عفاف و حجاب بود که در برخی موارد حتی با قانون اساسی و سایر قوانین مدنی در تعارض بود و به دلیل همین اشکالات هنوز به تصویب نرسیده اما حاکمیت سیاسی فراتر از رویه‌های قانونی به جریعه زنان بدون رورسری با توقیف خودروها و پلمب کسب و کارها ادامه می‌دهد. نیردی فرساننده که امکانات محدود حاکمیت در نیروی انتظامی را مصرف می‌کند و به‌راضایتی اجتماعی نمی‌زند و باعث شده حتی بخشی از قشر مذهبی و چادری نیز به مخالفان حجاب اجباری بپیوندند. این جامعه‌شناس معتقد است: سال ۱۴۰۲ صبر و انتظار مردم بود. انتظار اینکه حاکمیت

تحولات اخیر در جامعه ایران سبب شده بیشتر از هر زمان دیگری مطالبات زنان عنوان و بررسی شود. بخشی از این در سطح آ مدن مطالبات زنان به اعتراضات سال ۱۴۰۱ برمی‌گردد که اثراتش به شکل موقت در همان سال و ادامه روند آن در سال ۱۴۰۲ و در سال پیش‌رو قابل لمس است.

◀ جنبش قدرتمند زنان

نیره توکلی، جامعه‌شناس و پژوهشگر حوزه زنان در همین خصوص با اشاره به اینکه زنان از لحاظ فضا سازی اجتماعی برای دریافت مطالبات خود موفق بوده‌اند و محدودیت‌ها را تبدیل به فرصت کرده‌اند، به خبر آنلاین می‌گوید: زنان ایرانی همواره با قدرت مطالبات خود را پیگیری می‌کنند ولی همچنان از لحاظ قانونی موفق نشده‌ایم که مطالبات دار، با لاین و معرفی مشخصات تعداد کثیری از مجرمان سیاسی و قانون‌گناری موفق نشده‌ایم که مطالبات خود را دیکته کنیم ولی جنبش زنان با قدرت، رویه پیش‌فراست،

◀ سرعت در اعمال رویکرد اقتدارگرایانه

شکند. او از اسکان ۳۲۰ نفر و تخلیه ۹ روستا به دلیل سیلاب خبر داد و گفت: ۵ روستا در هرمزگان، ۲ روستا در سیستان و بلوچستان و ۲ روستا در کرمان تخلیه شدند که البته ساکنان روستاهای هرمزگان و کرمان به روستا بازگشتند. محمودی از ادامه امداد رسانی در مناطق متاثر از سیل خبر داد و افزود: ۲ بالگرد نیز در حال آماده باش هستند تا با کاهش بارش امکان پرواز را پیدا کرده و امدادرسانی هوایی را آغاز کنند. او با اشاره به خراج

امداد رسانی به بیش از یک هزار سیل زده

شنند. او از اسکان ۳۲۰ نفر و تخلیه ۹ روستا به دلیل سیلاب خبر داد و گفت: ۵ روستا در هرمزگان، ۲ روستا در سیستان و بلوچستان و ۲ روستا در کرمان تخلیه شدند که البته ساکنان روستاهای هرمزگان و کرمان به روستا بازگشتند. محمودی از ادامه امداد رسانی در مناطق متاثر از سیل خبر داد و افزود: ۲ بالگرد نیز در حال آماده باش هستند تا با کاهش بارش امکان پرواز را پیدا کرده و امدادرسانی هوایی را آغاز کنند. او با اشاره به خراج

رییس سازمان امداد و نجات هلال احمر از امدادرسانی به یک هزار و ۳۵۰ نفر در سیلاب‌های اخیر خبر داد و گفت: در این مدت ۶۳ عملیات امدادی در هفت استان انجام گرفت. بابک محمودی با اعلام هشدار نارنجی و قرمز از سوی هواشناسی ۲۷ تا ۲۹ فروردین ماه جاری در هفت استان بوشهر، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، فارس، کرمان، هرمزگان، یزد، اظهار داشت: در ۶۲ عملیات امداد و نجات، یک هزار و ۳۵۰ نفر امدادرسانی